
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Furnari.  Responsabile Procedimento: Baglione Domenica  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

COMUNE DI FURNARI 
(Città Metropolitana di Messina) 

 

 
COPIA 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

UFFICIO TECNICO 
 
 
OGGETTO: DEMOCRAZIA PARTECIPATA ANNO 2024 – PRESA 
D’ATTO DELLA PROPOSTA VINCITRICE  ED ASSEGNAZIONE 
RISORSE FINANZIARIE AL RESPONSABILE DELL’AREA III PER 
L’ATTUAZIONE DELL’INTERVENTO DI RESTAURO E 
RIFUNZIONALIZZAZIONE DELL’ANTICA FONTANA IN GHISA 
DENOMINATA “U GIOCU ILL’ACQUA” COLLOCATA NELLA 
VILLA "PADRE PIO". 

 
N.  
 
DEL   

 
154 
 
05/12/2024 

 
L’anno duemilaventiquattro , il giorno cinque , del mese di dicembre , alle ore 17:00 e 

seguenti, in collegamento da remoto, come da Regolamento approvato con Deliberazione 
di G.C. n. 125 del 12.05.2022, si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei signori: 

 Presenti Assenti 
Germano' Felice - Sindaco X   
Crupi Domenico - Assessore X   
La Macchia Giuseppe - Vice Sindaco X   
Il Grande Natascia - Assessore X   
Crisafulli Antonino - Assessore X   

Totali  5 0 
 

 
Presiede il Sindaco, Germano' Felice 
 
Assiste il Segretario Comunale Dott.ssa Daniela Borgia.               
 
Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e invita i 
convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato. 
 

PARERI 
 
Ai sensi della lettera i) del comma 1 della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48, come 
modificato ed integrato dall’art. 12 della L.R. n. 30/2000, sulla proposta della presente 
deliberazione, sono stati acquisiti i pareri, come di seguito resi ed in originale sottoscritti: 
 

Parere Esito Data Responsabile 

Regolarità contabile Favorevole 05/12/2024 F.to:  Dott.ssa Francesca Paterniti Martello 

Parere Tecnico Area 
Tecnica Favorevole 05/12/2024 F.to:  Torre Geom. Antonino 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Furnari.  Responsabile Procedimento: Baglione Domenica  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 

Vista la proposta di delibera di cui all’oggetto il cui testo è stato trascritto nel documento 
allegato   che forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
Visto l’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 come sostituito dall’art. 3, comma 2, lett. b), del D.L. n. 
174/2012; 
Visto il parere favorevole - espresso dal Responsabile del servizio per quanto attiene la 
regolarità tecnica; 
Visto il parere favorevole  espresso dal Responsabile dell’area economico - finanziaria per 
quanto attiene la regolarità contabile; 

           Fatto proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto; 
           Con voti unanimi legalmente espressi; 

 
D E L I B E R A 

    
Di approvare la proposta nel testo risultante nel documento qui allegato per farne parte 
integrante e sostanziale.- 

 
 
           Successivamente, con separata votazione, ad unanimità di voti legalmente espressi; 

 
D E L I B E R A 

    
      Di rendere il presente provvedimento immediatamente esecutivo.- 
 

 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Furnari.  Responsabile Procedimento: Baglione Domenica  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
OGGETTO: DEMOCRAZIA PARTECIPATA ANNO 2024 – PRESA D’ATTO DELLA 

PROPOSTA VINCITRICE  ED ASSEGNAZIONE RISORSE FINANZIARIE 
AL RESPONSABILE DELL’AREA III PER L’ATTUAZIONE 
DELL’INTERVENTO DI RESTAURO E RIFUNZIONALIZZAZIONE 
DELL’ANTICA FONTANA IN GHISA DENOMINATA “U GIOCU 
ILL’ACQUA” COLLOCATA NELLA VILLA "PADRE PIO". 

 
 

PROPOSTA 
 
 
PREMESSO che la “democrazia partecipata” costituisce uno strumento di democrazia diretta che 
realizza il principio della sovranità popolare e si pone quale forma di coinvolgimento della 
cittadinanza nelle scelte di azioni di interesse comune;  
VISTO il comma 1, dell’art. 6 della L.R. 28/01/2014 e ss. mm. e /ii., il quale dispone che: “Ai 
Comuni è fatto obbligo di spendere almeno il 2% delle somme loro trasferite con forme di 
democrazia partecipata, utilizzando strumenti che coinvolgano la cittadinanza per la scelta di 
azioni di interesse comune, pena la restituzione nell’esercizio finanziario successivo delle somme 
non utilizzate secondo tali modalità….Omissis… ;  
CONSIDERATO che, al fine di garantire il diritto di partecipazione della cittadinanza alle scelte di 
governo locale, l’Amministrazione procede alla pianificazione degli adempimenti per la 
realizzazione del percorso partecipativo, precisando le fasi, le scadenze e i responsabili dei compiti 
da svolgere;  
VISTE  

- Le circolari n. 5 del 09/03/2017 e n. 14 del 12/10/2018 dell’Assessorato regionale delle 
Autonomie Locali e della Funzione Pubblica, contenenti indicazioni e chiarimenti in ordine 
alle procedure e alle modalità attuative delle finalità perseguite dal legislatore;  

- La deliberazione di Consiglio Comunale n.57 del 28/09/2017, con la quale è stato 
approvato il regolamento per l’attuazione del bilancio partecipato; 

 
DATO ATTO che con Deliberazione n.68 del 30.05.2024 questa Giunta Comunale ha individuato 
quale area tematica da sottoporre alla procedura partecipata per l’annualità 2024: Arredo Urbano;  
DATO ATTO altresì che con Determina di Giunta Comunale n.146 del 24.05.24 concernente Atto 
di indirizzo per l’attuazione del comma 1, dell’art. 6 della L.R. n. 5/2014, e ss.mm. e ii. per la 
realizzazione di azioni di interesse comune individuate con forme di “democrazia partecipata” Anno 
2024 è stato conferito al Responsabile dell'Area I Amministrativa-Istituzionale-Affari Generali il 
mandato di procedere alla pubblicazione sul sito istituzionale di un apposito avviso pubblico 
recante la somma pari al 2% delle assegnazioni regionali, quantificata in € 11.000,00, da spendere 
con forme di democrazia partecipata, nonché l’invito a ogni cittadino o gruppi di cittadini a 
presentare proposta progettuale esclusivamente nell’Area tematica: Arredo Urbano;  
CONSIDERATO che  

- Conseguentemente, il Responsabile dell’Area I ha pubblicato relativo avviso pubblico del 
18.06.24; 

- In riscontro a tale avviso pubblico, sono state candidate nei termini previsti n.2 proposte 
progettuali denominate rispettivamente: 

- Proposta n.1 “Furnari 4.0” – proponente Roberto Recupero n.q. di Presidente Ass. Piero 
Angela; 

- Proposta n.2 “In gioco dell’acqua” – proponente Cinzia Paratore; 
ATTESO che nei giorni 4 e 5 luglio si sono svolte le votazioni con le modalità per legge previste; 
VISTO il verbale di spoglio in atti del 9 luglio 2024, pubblicato all’albo pretorio on-line di questo 
Comune, che ha decretato la vittoria della Proposta n.2 “In gioco dell’acqua” – proponente Cinzia 
Paratore per un complessivo stimato di euro 10.980 IVA inclusa, che ha ottenuto il maggior 
numero di preferenze;  
 
CONSIDERATO che pertanto occorre prendere atto della proposta progettuale vincitrice e, 
conseguentemente, assegnare le somme per l’attuazione dell’intervento al Responsabile 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Furnari.  Responsabile Procedimento: Baglione Domenica  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Area III per dare corso a tutti gli adempimenti consequenziali nel rispetto del termine per 
affidamento dei lavori al 31.12.2024, pena la revoca delle somme così come stabilito nella 
circolare della Regione Siciliana n.5/2107 del 9 marzo 20217 prot.3865 riguardante 
“Disposizioni per l’applicazione del comma 1 della LR 5/2014 e ss.mm.ii. concernente 
l’obbligo dei comuni di destinare il 2% dell’assegnazione regionale di parte corrente con 
forme di democrazia partecipata, a proposito di “Aspetti contabili”. 
 
CONSIDERATO inoltre, che 
La fontana in ghisa oggetto di intervento nella proposta vincitrice, così come prescritto 
dalla normativa in vigore riguardante la tutela e conservazione dei Beni Culturali (contenuti 
questi peraltro integralmente richiamati dalla competente Soprintendenza di Messina con 
nota prot.12260 del 19.07.24 agli atti di questo ente con prot. 9207 del 22.07.24), in virtù 
della datazione antecedente i 70 anni (art.10 D.lgs. 42/2004 Testo Unico in materia di Beni 
culturali) è a tutti gli effetti un “bene culturale” e come tale, ogni intervento su di essa 
pianificato deve seguire l’iter di legge in materia di Beni Tutelati; iter che prevede 
preliminarmente la redazione di un progetto di intervento da parte di un restauratore o 
architetto abilitato, che deve successivamente essere sottoposto al preventivo parere della 
Soprintendenza; 
 
PRESO ATTO che  
la competente soprintendenza di Messina, nella suddetta nota, ha peraltro evidenziato 
l’eventualità di poter valutare uno spostamento del bene mobile “solo ed esclusivamente 
per ragioni strettamente connesse alla filologia o al rischio di perdita dell’oggetto” e che 
pertanto tale ipotesi, tra le altre prefigurata all’interno della proposta vincitrice della 
democrazia partecipata, così come da interlocuzioni dirette dell’UTC con la funzionaria di 
riferimento per la Soprintendenza di Messina Dott.ssa Sparacello, per le suddette ragioni, 
nel caso di specie appare NON AUTORIZZABILE; 
 
CONSIDERATO, pertanto, che 
alla luce di quanto suesposto in materia di Beni Culturali, la proposta progettuale deve 
necessariamente essere resa “attuabile” mediante l’affidamento e conseguente redazione, 
da parte di una figura qualificata così come per legge, di un progetto di restauro che dovrà 
essere preventivamente approvato dalla competente Soprintendenza di Messina e che non 
dovrà contemplare lo spostamento del bene mobile, nell’attuale collocazione da oltre 40 
anni, ma che dovrà prevedere unicamente il restauro e la rifunzionalizzazione; 
 
RITENUTO CHE 
- L’antica fontana in ghisa nota come “u giocu ill’acqua”, per anni trascurata e deturpata 

con interventi inopportuni nonché spogliata di pregiati fregi ad opera di ignoti, oltre ad 
essere ope legis tutelata costituisca patrimonio culturale e memoria storica della 
comunità furnarese e pertanto è intendimento e priorità di questa Amministrazione 
utilizzare le somme appositamente finanziate dalla Regione Sicilia per l’attuazione dei 
progetti di Democrazia Partecipata, per l’annualità 2024 nell’ “Intervento di restauro e 
rifunzionalizzazione dell’antica fontana in ghisa denominata “u giocu ill’acqua” collocata 
nella villa “Padre Pio”  

 
- date le tempistiche estremamente stringenti, è pertanto necessario dover dare seguito 

immediato a tutti i provvedimenti consequenziali di competenza dell’Area Tecnica per 
poter attuare nei tempi utili del finanziamento e con le modalità di legge previste per i 
Beni Vincolati ed in materia di Lavori pubblici l’intervento proposto; 

 
RITENUTO, PERTANTO CHE si rende necessario procedere alla presa d’atto del 
finanziamento ed alla conseguente assegnazione delle somme necessarie al Responsabile 
dell’Area III – Tecnica – Tecnico-Manutentiva – Commercio, affinché possa porre in essere, 
in tempi utili e nell’ambito delle proprie competenze, tutti gli adempimenti necessari e 
consequenziali; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Furnari.  Responsabile Procedimento: Baglione Domenica  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

ATTESO CHE il D.Lgs. n. 165/01, ha evidenziato l’esclusiva competenza dei dirigenti in relazione 
agli atti di gestione; 
 
RICHIAMATE 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 56 del 20.10.2023 di approvazione del 
Documento unico di programmazione semplificato (D.U.P.) 2023/2025; 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 57 del 20.10.2023 di approvazione del Bilancio di 
previsione finanziario 2023/2025 ed allegati; 
 
VISTI 

 il vigente Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione consiliare n.13 del 
29.06.1998;  

 i pareri espressi ai sensi della legge n. 48/91 e successive modifiche ed integrazioni; 
 il D.Lgs. n. 267/2000; 
 l'O.A.EE.LL. vigente in Sicilia; 
 il D.Lgs n. 36/2023 e ss.mm.e ii; 

 
PROPONE 

- DI DARE ATTO CHE la narrativa che precede, interamente confermata, forma parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

- DI PRENDERE ATTO del finanziamento, per l’importo complessivo di € 11.000, 
assegnato al Comune di Furnari per la realizzazione di azioni di interesse comune 
individuate con forme di “democrazia partecipata” Anno 2024; 

- DI PRENDERE atto della vittoria della Proposta n.2 “In gioco dell’acqua” – 
proponente Cinzia Paratore per un complessivo stimato di euro 10.980 IVA inclusa, 
che ha ottenuto il maggior numero di preferenze;  

- DI PRENDERE atto che, trattandosi di un bene culturale ope legis, alla luce di quanto 
suesposto in materia di Beni Culturali, la proposta progettuale deve 
necessariamente essere resa “attuabile” mediante la redazione, da parte di una 
figura qualificata come per legge, di un progetto di restauro che dovrà essere 
preventivamente approvato dalla competente Soprintendenza di Messina e che non 
dovrà contemplare lo spostamento del bene mobile, nell’attuale collocazione da oltre 
40 anni, ma unicamente il restauro e la rifunzionalizzazione; 

- DI IMPUTARE le somme per l’attuazione dell’intervento suddetto al Bilancio di 
previsione finanziario 2022/2024, annualità 2024 in corso di gestione provvisoria, 
come segue:  

 
- SPESA voce 800 capitolo 15670 art. 1 cod. bil. 01.11.1 

 
- DI ASSEGNARE la risorsa finanziaria pari ad € 11.000,00 quale contributo concesso 

al Comune di Furnari per la democrazia partecipata 2024 al Responsabile dell'Area III 
- Tecnica per il perseguimento delle finalità di cui ai punti precedenti ossia per 
l’attuazione dell’“Intervento di restauro e rifunzionalizzazione dell’antica fontana in 
ghisa denominata “u giocu ill’acqua” collocata nella villa “Padre Pio” senza ulteriore 
impegno finanziario a carico dell’Ente; 

 
- DI DEMANDARE conseguentemente, al Responsabile dell'Area III - Tecnica per il 

perseguimento delle finalità di cui ai punti precedenti, tutti i successivi adempimenti 
tecnico-contabili in autonomia, nell’ambito delle risorse finanziate, per l’affidamento 
e la realizzazione dei lavori; 

 
- DI DARE ATTO che il presente provvedimento diventa esecutivo con l'apposizione, 

da parte del Dirigente del Servizio Economico Finanziario, del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi di quanto previsto dall'art. 151, 
comma 4, del D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000 e ss. mm.; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Furnari.  Responsabile Procedimento: Baglione Domenica  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti 
di quanto dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000 e ss.mm.; 

  
- Dl PUBBLICARE la presente deliberazione all'Albo Pretorio online e sul sito internet 

del Comune nell'apposita sezione Atti Amministrativi; 
 

- DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 12 
comma 2 della L.R. 44/1991e ss.ii. 

 
 

L’ASSESSORE DELEGATO 
          Dott.ssa Natascia Il GRANDE 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Furnari.  Responsabile Procedimento: Baglione Domenica  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Letto, approvato e sottoscritto 
  

IL PRESIDENTE 
 F.to Germano' Felice 

 
_______________________ 

  Il SEGRETARIO COMUNALE  L’ASSESSORE ANZIANO 
F.to  Dott.ssa Daniela Borgia 

 
 F.to  Crupi Domenico  

________________________  _________________________  
  

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione dell’Addetto, che la presente 
deliberazione: 
 
E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio il giorno 06/12/2024 e vi rimarrà 15 gg. Consecutivi 
Dal 06/12/2024 al 21/12/2024 
 
Lì, _____________ 
 
              L’Addetto           Il Segretario Comunale  
F.to             F.to    
_________________________    _________________________ 
 
  

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
 Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 05/12/2024 
 
[  ] Ai sensi dell’art. 12, comma 1 della L.R. 44/91 
 
[ X ] Ai sensi dell’art. 12, comma 2 della L.R. 44/91 
   
Furnari lì,   05/12/2024 Il Segretario Comunale   

F.toDott.ssa Daniela Borgia  
   

___________________ 
 
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo 
Furnari, lì  06/12/2024  Il Segretario Comunale 

 Dott.ssa Daniela BORGIA 


